DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 17 de Maio de 2019

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1658Ano XiiI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 9494, DE 17 DE MAIO DE 2019.

“INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE FATOS
ENVOLVENDO SERVIDOR, CONFORME ESPECIFICA”.

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 366/2007, e com
fundamento nos arts. 210 e seguintes, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município,

CONSIDERANDO ter chegado ao seu conhecimento, por meio do
ofício 383/2019/SMISU, encaminhado pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, por meio do Técnico em Segurança
do Trabalho, Sr. André Fernandes de Souza, fatos envolvendo a
conduta profissional do servidor R.C.D, matrícula 440259, conforme
disposto no art. 207 da Lei Complementar 08/2005, segundo o qual “o
servidor que tiver ciência da irregularidade no serviço público é
obrigado a dar conhecimento à autoridade e esta a tomar providências,
objetivando a apuração dos fatos e irregularidades, mediante
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao
acusado, ampla defesa”.

CONSIDERANDO a necessidade de apuração destes fatos, nos
termos do art. 256 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município,
segundo o qual as infrações disciplinares atribuídas ao pessoal
contratado para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público, serão apuradas mediante sindicância, concluída no
prazo de 30 (trinta) dias, e assegurada ampla defesa;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica instaurada sindicância administrativa para apurar a
veracidade dos fatos e possíveis infrações à Lei Complementar nº
08/2005, envolvendo o servidor R.C.D, matrícula 440259,
designado para a função de Lixeiro, lotado na Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Serviços Urbanos.

Art. 2º. Designo os servidores Dr. Marlon Vieira Rocha Junior,
inscrito na OAB/MG n° 143.307, matrícula 440244, João Batista
Nunes, matrícula 27.111 e Célia Aparecida Moreira, matrícula
439.359, a fim de que, mediante a presidência do primeiro e a estrita
observância ao procedimento traçado pelos arts. 210 e seguintes do
Estatuto dos Servidores Públicos, constituam comissão sindicante e
apresentem, no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria, relatório conclusivo dos trabalhos realizados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 17 de maio de 2019.

Iolanda Gomes Sunahara
Procuradora Geral do Munícipio

PORTARIA Nº 9495 DE 17 DE MAIO DE 2019.

“DETERMINA A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA EM
SINDICÂNCIA”.

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara,
no uso das atribuições conferidas pelo Decreto n° 366/2007, e com
fundamento nos artigos 210 e seguintes, do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município,

CONSIDERANDO o julgamento proferido com base no teor do
relatório final da Comissão Disciplinar, de fls. 92/99, instaurada pela
Portaria n° 8969 de 03 de dezembro de 2018, publicada no Diário
Oficial do Município, edição 1558, de 03 de dezembro de 2018,
constante da Sindicância resolve,

Art. 1°- Aplicar, com fundamento no artigo 213, II, do Estatuto dos
Servidores Públicos, a penalidade de ADVERTÊNCIA à servidora
M.S.V, matrícula 13005, considerando a natureza da infração
cometida e os danos que dela provierem para o serviço público por
violação ao disposto nos artigos 178, inciso XI, do Estatuto dos
Servidores de Monte Carmelo.

Art. 2°- Determinar ao Setor de Recursos Humanos a adoção das
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade ora
aplicada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 17 de maio de 2019.

Iolanda Gomes Sunahara
Procuradora Geral do Munícipio

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

17/05/2019 Pág. 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO - MG, Extrato Do
Primeiro Termo De Apostilamento Da Ata De Registro De Preço
45/2019, Pregão SRP nº 18/2019, Processo nº 26/2019. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
Combustíveis Destinados a Frota de Veículos da Prefeitura Municipal
de Monte Carmelo-MG. A Prefeitura Municipal de Monte Carmelo –
MG, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Fazenda,
com base no artigo 65, § 8º da Lei 8.666/93, determina o apostilamento
da Ata de Registro de Preços, concedendo o reequilíbrio conforme
apresentação de notas fiscais. Empresa: Posto Carmelitano Ltda,
CNPJ: 71.304.497/0001-80 - Ata de Registro de Preço nº 45/2019, Item
01 Gasolina - Valor unitário por litro: R$ 4,875. Item 02 Óleo Diesel
Comum– Valor Unitário: R$ 3,768. Data: 15/05/2019. Monte Carmelo,
15 de maio de 2019. Paulo Rodrigues Rocha, Secretário Municipal da
Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO - MG, Extrato Do
Primeiro Termo De Apostilamento Da Ata De Registro De Preço
46/2019, Pregão SRP nº 18/2019, Processo nº 26/2019. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
Combustíveis Destinados a Frota de Veículos da Prefeitura Municipal
de Monte Carmelo-MG. A Prefeitura Municipal de Monte Carmelo –
MG, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Fazenda,
com base no artigo 65, § 8º da Lei 8.666/93, determina o apostilamento
da Ata de Registro de Preços, concedendo o reequilíbrio conforme
apresentação de notas fiscais. Empresa Contratada: Posto Uai Ltda,
CNPJ: 18.593.087/0001-13 - Ata de Registro de Preço nº 46/2019, Item
03 Óleo Diesel S10 – Valor unitário por litro: R$ 3,788. Data:
15/05/2019. Monte Carmelo, 15 de maio de 2019. Paulo Rodrigues
Rocha, Secretário Municipal da Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2